En ce temps-là, Jésus dit aux Juifs : « Tout ce que le Père me donne viendra à moi, et celui qui vient à moi, je ne le jetterai point dehors ; car je suis descendu du ciel pour faire, non ma volonté, mais la volonté de celui qui m'a envoyé. Or, la volonté de celui qui m'a envoyé, le Père, est que je ne perde aucun de ceux qu'il m'a donnés, mais que je les ressuscite au dernier jour. Car, telle est la volonté de mon Père qui m'a envoyé, que quiconque voit le Fils et croit en lui, ait la vie éternelle ; et moi, je le ressusciterai au dernier jour. »

OFFERTOIRE

Dómine Iesu Christe, Rex glóriæ, libera ánimas ómnium fidelium defunctorum de pænis inférni et de profundo lacu : libera eas de ore leónis, ne absórbeat eas tártarus, ne cadant in obscúrum : sed sígnifer sanctus Míchaël repræséntet eas in lucem sanctam : * Quam olim Abrahæ promisisti, et sémini eius. *℣.* Hóstias et preces tibi, Dómine, laudis offérimus : tu súscipe pro animábus illis, quarum hódie memóriam fácimus : fac eas, Dómine, de morte transíre ad vitam. Quam olim Abrahæ promisísti et sémini eius.

Seigneur Jésus-Christ, roi de gloire, délivrez les âmes de tous les fidèles des peines de l'enfer et du lac profond ; délivrez-les de la gueule du lion ; que l'enfer ne les engloutisse pas et qu'elles ne tombent point dans les ténèbres, mais que saint Michel, le porte-étendard, les conduise dans la sainte lumière, que vous avez autrefois promise à Abraham et à sa postérité. *℣.* Nous vous offrons, Seigneur, des hosties et des prières de louange ; recevez-les pour ces âmes dont nous faisons aujourd'hui mémoire : Seigneur, faites-les passer de la mort à la vie, que vous avez promise autrefois à Abraham et à sa postérité.

SECRÈTE

Propitiare, Dómine, supplicatióibus nostris, pro animábus famulórum famularúmque tuárum, pro quibus tibi offerimus sacrificium laudis ; ut eas Sanctorum tuórum consórtio sociare digneris. Per Dóminum.

PRÉFACE DES DÉFUNTS

Vere dignum et iustum est, æquum et salutáre, nos tibi semper et ubique grátias ágere : Dómine, sancte Pater, omnipotens æterne Deus : per Christum Dóminum nostrum.

In quo nobis spes beátæ resurrectiós effúlsit, ut quos constrístat certa moriéndi conditio, eósdem consolétur futúráe immortalitátis promíssio. Tuis enim fidélibus, Dómine, vita mutátur non tollitur, et dissolúta terréstris huius incolátus domo, æterna in cælis habitatio comparátur.

Et ideo cum Angelis et Archángelis, cum Thronis et Dominatióibus, cumque omni militía cælestis exercitus, hymnum glóriæ tuæ cánimus, sine fine dicétes.

Soyez propice, Seigneur, à nos supplications en faveur des âmes de vos serviteurs et de vos servantes, pour lesquelles nous vous offrons ce sacrifice de louange ; et daignez les admettre dans la société de vos saints. Par...

Il est vraiment juste et nécessaire, c'est notre devoir et notre salut de vous rendre grâces toujours et partout, Seigneur, Père saint, Dieu tout-puissant et éternel, par le Christ notre Seigneur.

En lui a brillé pour nous l'espérance de la bienheureuse résurrection : ainsi, ceux qu'attriste la certitude de leur condition mortelle sont consolés par la promesse de l'immortalité future. Car pour vos fidèles, Seigneur, la vie change mais ne cesse pas ; et quand se dissout la maison de ce séjour terrestre, une demeure éternelle est procurée dans les cieux.

C'est pourquoi, avec les Anges et les Archanges, avec les Trônes et les Dominations, avec toute la milice de l'armée céleste, nous chantons l'hymne de votre gloire, disant sans cesse...

COMMUNION *IV Esdras 2, 35-34*

Lux æterna luceat eis, Dómine : * Cum sanctis tuis in ætérnum : quia pius es. **Ÿ.** Réquiem ætérnam dona eis, Dómine : et lux perpétua luceat eis : Cum Sanctis tuis in ætérnum : quia pius es.

Que la lumière éternelle brille sur eux, Seigneur, avec vos saints, à jamais : parce que vous êtes bon. **Ÿ.** Donnez-leur, Seigneur, le repos éternel, et que la lumière éternelle brille sur eux. Avec vos saints, à jamais : parce que vous êtes bon.

POSTCOMMUNION

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus :
ut animæ famulorum famularumque
tuarum, his sacrificiis purgatae,
indulgentiam pariter et requiem capiant
sempiternam. Per Dominum.

Faitez, nous vous en prions, Seigneur,
que les âmes de vos serviteurs et de
vos servantes, purifiées par la vertu de ce
sacrifice, reçoivent le pardon en même
temps que le repos éternel. Par...

Troisième messe

INTROÏT *IV Esdras 2, 35-34*

Requiem æternam dona eis, Domine :
et lux perpetua luceat eis. **Ps. 64** Te
debet hymnus, Deus, in Sion, et tibi
reddetur votum in Ierusalem : exaudi
orationem meam, ad te omnis caro veniet.

Donnez-leur, Seigneur, le repos éternel,
et que la lumière éternelle brille sur
eux. **Ps. 64** À vous, ô Dieu, est due la
louange dans Sion, et l'on accomplira des
vœux à Jérusalem ; exaucez ma prière,
vous vers qui toute chair retournera.

COLLECTE

Deus, veniæ largitor, et humanæ salutis
amator : quæsumus clementiam tuam
; ut animas famulorum famularumque
tuarum, quæ ex hoc sæculo transierunt,
beata Maria semper Virgine intercedente
cum omnibus Sanctis tuis, ad perpetuæ
beatitudinis consortium pervenire
concedas.